Unul din pasagerii marcanli ai Mesagerii/or Imperiale a fost domnul Carol
de Hohcnzollcm. El a făcut trei călătorii pc Dunăre şi Marca Neagră în anii 1866,
1867 şi 1869. Prima călătorie (31 oct./12 nov. - 10/22 nov. 1866) a avut drept scop
vizitarea cursului Dunării de la Oltcniia până la Sulina - unde C.E.D. începuse
lucrările de modificare a gurilor fluviului şi a principalelor localităli basarab,;ne.
Timp de 4 zile (5/17 nov.-8/20 nov. 1866), principele Carol a călătorit pc vasul „Le
Magicicn", pe traseul Sulina-Ismail-Rcni-Bolgrad-Cahul-Galaţi.